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Forord 


Initiativet til forskningsprojektet ”Forsøg med Læring i Bevægelse” blevet taget ultimo 2012, hvor det 
 daværende Ministerium for Børn og Undervisning (nu Undervisningsministeriet - UM) tog kontakt til en 
 række forskere fra Centre of Research in Childhood Health (RICH), Institut for Idræt og Biomekanik (IOB), 
 Syddansk Universitet, Institut for Idræt og Ernæring (NEXS), Københavns Universitet, Institut for 


Uddannelse og Pædagogik (DPU), Aarhus Universitet og Det Nationale Videncenter Kosmos i Kolding. 


Ministeriets ønske var at sætte fokus på og få viden om sammenhænge mellem bevægelsesaktiviteter og 
 parametre, der har betydning for det gode læringsrum. På baggrund af dette ønske, og i en dialog med 
 forskerne, blev der udarbejdet en løsningsbeskrivelse, der beskriver opbygningen af forskningsprojektet 


”Forsøg med Læring i Bevægelse” (se bilag 1, Løsningsbeskrivelse). 


Efter ønske fra Ministeriet har forskningsprojektet taget udgangspunkt i en forståelse af, at relationer, 
 motivation og kognitive funktioner alle er parametre, der har betydning for læringsmiljø og 


læringsmuligheder i skole- og uddannelsesforløb. Disse tre parametre er omdrejningspunktet for 
 undersøgelserne beskrevet i denne rapport. 


Forskningsprojektet ”Forsøg med Læring i Bevægelse” har både en kvantitativ og en kvalitativ 


forskningstilgang. Den viden disse to forskningstilgange bidrager med er beskrevet i afsnittet ”Design - et 
 tværvidenskabeligt forskningsprojekt” side 22.  


Projektet har undersøgt delprojekter/tiltag, der allerede var forankret i eksisterende læringsmiljøer eller 
 blev initieret i forbindelse med projektet. Udvælgelseskriterierne for delprojekterne var, at krop, bevægelse 
 og fysisk aktivitet blev anvendt som metode til at understøtte læring. Målgruppen har været børn og unge 
 fra 0-18 år. Alle delprojekterne under ”Forsøg med Læring i Bevægelse” er blevet afviklet fra sommer 2013 
 til sommer 2014. 


Resultaterne fra delprojekterne under ”Forsøg med Læring i Bevægelse” er samlet i denne rapport (del 2-
 4), og arbejdsgruppen bag projektet har desuden lavet en sammenfatning, der evaluerer projektet i sin 
 helhed og opsummerer de enkelte projekter (Resumé s. 8-20).  


Rapporten har til hensigt at inspirere kommuner, institutioner, skoler, ungdomsuddannelser og øvrige 
 aktører i arbejdet med at udvikle indsatser og initiativer, der fremmer bevægelse og fysisk aktivitet i børn 
 og unges hverdag med henblik på at fremme det gode læringsrum. 


Arbejdsgruppen bag ”Forsøg med Læring i Bevægelse” vil gerne takke en række organisationer og personer. 


Uden deres bidrag og engagement ville det ikke have været muligt at gennemføre rækken af projekter 
 indenfor den opstillede tidsramme.  


En række personer har bidraget med værdifuld sparring i projektets udviklingsfase: Mathias Ried-Larsen, 
 Lars Bo Andersen og Eleanor Boyle fra IOB, SDU, samt Kristian Rasmussen og Børge Koch fra Kosmos. 


Andre, der har bidraget væsentligt enten ved databearbejdning, hjælp til analyser, litteratur gennemgang, 
 opsætning af rapport og hjemmeside, gennemlæsning af rapport eller andet, er: Jonas Havelund, Heidi 
 Klakk, Charlotte Dickmeiss, Anders Grøntved, Peter Lund Kristensen, Lars Østergård, Thomas Skovgaard og 
 Rodrigo Antunes fra RICH, IOB, SDU; Eva Bertelsen, Institut for Medier, Erkendelse og Formidling, 


Københavns Universitet; Anne Bruun Olesen, NEXS, KU og Kirsten Sofiendal fra UC Syddanmark. 
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(6)Desuden har både lønnede og ulønnede videnskabelige assistenter, studentermedhjælpere og studerende 
 bidraget til dataindsamlinger, tastning med mere.  


Endelig har alle de deltagende institutioner, skoler og ungdomsuddannelser selvsagt været uundværlige i 
 hele processen. Tusind tak for hurtige tilbagemeldinger, stor velvillighed og stort engagement. Og en 
 kæmpe tak til alle lærere, pædagoger, børn, elever, forældre og ledere, der har indvilliget i at lade sig 
 observere, interviewe, teste, måle og følge gennem projektets løbetid.  


På vegne af forskergruppen; 


Anna Bugge, Mia Herskind, Charlotte Svendler, Jesper von Seelen og Karsten Froberg  
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Læsevejledning 


Denne rapport er inddelt i fem dele, der kan læses samlet eller målrettet en bestemt aldersgruppe eller 
 undersøgelse. Rapporten starter med et samlet resumé af alle fem dele. Den travle læser kan således 
 danne sig et overblik uden at læse hele rapporten. 


Del 1 er en overordnet beskrivelse af ”Forsøg med Læring i Bevægelse”, hvor også de to forskningstilgange; 


den kvantitative og den kvalitative beskrives. 


Del 2 indeholder projekterne om dagtilbud til førskolebørn. For denne aldersgruppe er der lavet en 
 kvalitativ undersøgelse i to dagtilbud, en kvantitativ undersøgelse af determinanter for fysisk aktivitet for 
 børnehavebørn, samt en analyse af eksisterende litteratur. 


Del 3 omhandler projekter i grundskolen. Der er gennemført to skolebaserede fysisk aktivitets 
 interventioner på henholdsvis indskolingsbørn og på mellemtrin/udskoling. Der er desuden lavet to 
 kvalitative undersøgelser, dels på en af de deltagende skoler i et af interventionsprojekterne og dels på to 
 skoler, der gennemførte et projekt, der ikke var iværksat af forskergruppen bag ”Læring i Bevægelse”. 


Del 4 handler om ungdomsuddannelser og unge mellem 15 og 20 år. Her er der lavet mindre projekter 
 (modelinterventioner) med fysiske aktivitetstiltag i henholdsvis et gymnasium, en erhvervsskole og en 
 handelsskole (hhx). I rapporten omtales hhx-klasser som ”handelsskole”. Det skyldes, at det er den 
 institutionsmæssige placering og ikke uddannelsestypen, der er den væsentligste i denne sammenhæng. 


Der er desuden lavet kvalitative undersøgelser både på gymnasium, HF og erhvervsskoler. Endelig er der 
 gennemført to laboratorieforsøg på aldersgruppen, hvor effekten af fysisk aktivitet på kognition er målt, 
 dels lige efter træning og dels efter et 9 ugers træningsprogram.  


Del 5 afslutter rapporten med en samlet konklusion og perspektivering på ”Forsøg med Læring i 
 Bevægelse” 
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Resumé af rapport for ”Forsøg med Læring i Bevægelse” 


”Forsøg med Læring i Bevægelse” er et resultat af et forskningssamarbejde mellem forskere fra Centre of 
 Research in Childhood Health (RICH), Institut for Idræt og Biomekanik (IOB), Syddansk Universitet, Institut 
 for Idræt og Ernæring (NEXS), Københavns Universitet, Institut for Uddannelse og Pædagogik (DPU), Århus 
 Universitet og Det Nationale Videncenter Kosmos. Projektet blev initieret og finansieret af 


Undervisningsministeriet. 


Formålet med projektet var at undersøge sammenhænge mellem bevægelsesaktiviteter/fysisk aktivitet og 
 parametre, der har betydning for det gode læringsrum. De tre parametre, der har været i fokus i projektet 
 var udvalgt af ministeriet før projektstart, og var;  


1) kognition 


2) sociale relationer og  
 3) motivation 


Projektet indeholdt både kvantitative og kvalitative undersøgelser. De kvantitative undersøgelser 
 beskæftigede sig især med kognition. De kvalitative undersøgelser fokuserede på sociale relationer, 
 motivation og relaterede begreber. 


”Forsøg med Læring i Bevægelse” har følgende hovedkonklusioner på tværs af institutioner, skoler og 
 uddannelsessteder og på tværs af alle aldersgrupperne; 


•  Kognition. Der kan ikke ud fra de forskellige delprojekter i ”Forsøg med Læring i Bevægelse” 


udledes entydige konklusioner om fysisk aktivitets betydning for kognition. Projektet har 
 beskæftiget sig med fysisk aktivitets betydning for eksekutiv funktion, akademisk kunnen og 


intelligens. Laboratorieforsøgene viste, at perioder med fysisk aktivitet havde en umiddelbar positiv 
 effekt på eksekutiv funktion og længerevarende træningsforsøg havde positiv virkning på numerisk 
 intelligens. Et kontrolleret skoleforsøg med øget fysisk aktivitet i matematiktimerne viste positive 
 resultater på matematikfærdigheder i 1. klasse, hvorimod en bredere fysisk aktivitet indsats ingen 
 effekt viste i 6. og 7. klasser. Modelforsøg og kvalitative studier viste, at øget fysisk aktivitet i 
 undervisningen kan gennemføres i alle de deltagende institutions- og skoleformer og have positiv 
 betydning for læring, under de rette betingelser. 


•  Sociale relationer. Bevægelse har ofte en positiv indflydelse på børn og unges relationsdannelse og 
 kan bidrage til bedre og nye relationer mellem børn og unge imellem og mellem børn/unge og 
 pædagoger/lærerne. Både valg af aktiviteter og pædagogiske iscenesættelser sætter dog 
 betingelser for børn og unges muligheder for at skabe bedre relationer til hinanden og til 
 pædagoger/lærere. Bevægelsesdidaktik, der medtænker børn og unges muligheder for indbyrdes 
 relationsdannelse, bidrager til et positivt læringsmiljø. 


•  Motivation. Bevægelse øger ofte børn og unges motivation for at deltage i læringsaktiviteter. 


Motivationen er dog betinget af flere forhold, herunder deltagerinvolvering og medbestemmelse, 
 aktiviteternes faglige relevans og niveau, rum og fysiske rammer. Pædagogers og læreres 
 pædagogiske og bevægelsesdidaktiske erfaring, samt deres tid og muligheder for at forberede 
 meningsfulde aktiviteter, har stor betydning for skabelsen af et motiverende læringsmiljø. Ledelse 
 der arbejder på at skabe en institutionel forankring af ”læring i bevægelse”, gør både 
 institutionerne mindre sårbare overfor ”ildsjæle”/dygtige fagfolks ophør eller fravær og kan 
 muliggøre øget kommunikation og samarbejde om didaktik og planlægning i forbindelse med 
 bevægelsesaktiviteter.  
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Resuméer af projekter   


”Forsøg med Læring i Bevægelse” indeholder flere delprojekter. Disse er opsummeret i nedenstående 
 tabel. 


Oversigt over delprojekter fordelt på aldersgrupper og rapport-dele 
 Del 2 


Dagtilbud (0-6 årige)  


Del 3 


Grundskole (6-16 årige) 


Del 4 


Ungdomsuddannelser (15-20 
 årige) 


2.1. Kvalitativ undersøgelse i to 
 daginstitutioner  


2.2. Odense børnehaveprojekt – 
 et studie af determinanter for 
 fysisk aktivitet i børnehaver  


3.1. Aktiv Matematik i 1. klasse. 


Et skolebaseret randomiseret 
 kontrolleret studie 


3.2. LCoMotion i 6. og 7. klasse. 


Et skolebaseret randomiseret 
 kontrolleret studie 


3.3. Kvalitativ undersøgelse i 
 skoleprojektet LCoMotion 
 3.4. Kvalitativ undersøgelse af 
 Dansematematik-projekt 


4.1. Kvalitativ undersøgelse i 
 gymnasier/HF 


4.2 Kvalitativ undersøgelse i 
 erhvervsskoler 


4.3. Modelinterventioner i 
 ungdomsuddannelser  


4.4. Laboratorieforsøg om effekt 
 af akut træning  


4.5. Laboratorieforsøg om effekt 
 af længerevarende træning  


Resumé af ”Forsøg med Læring i Bevægelse” i daginstitutioner 


”Forsøg med Læring i Bevægelse” i daginstitutionen bestod af en kvalitativ (projekt 2.1)og en kvantitativ 
 undersøgelse (projekt 2.2).  


Resumé af den kvalitative undersøgelse (projekt 2.1) 


Formålet med den kvalitative undersøgelse var at få viden om;  


•  hvordan bevægelsesaktiviteter har betydning for børns bevægelsesmuligheder og for deres 
 relationsdannelse og motivation   


•  hvilke forhold, der har betydning for, at bevægelsesaktiviteter og bevægelsesmiljøer skaber 
 motiveret deltagelse, relationer og læring.  


Metode  


Undersøgelsen af ’læring i bevægelse’ i dagsinstitutionen blev gennemført i to institutioner, der begge 
 havde flere års erfaring med at lade krop og bevægelse indgå som en central praksisform i hverdagen. 
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(13)Undersøgelsen var baseret på et kvalitativt forskningsdesign, der indeholdt observation, interviews af 
 pædagoger samt ledere, pædagogers skriftlige fortællinger om børns læreprocesser og forskernes 
 deltagelse i forskellige gruppemøder. 


Resultater og konklusioner  


Undersøgelsen viste, at institutionerne havde et bredt og varieret repertoire af aktiviteter og mange måder 
 at iscenesætte bevægelse på. Institutionernes begrundelser for at indføre bevægelsesaktiviteter var, at 
 børnene oplevede glæde ved at bevæge sig og fik mulighed for at lære. Det læringsmæssige fokus var 
 rettet mod primært motoriske og sociale kompetencer, herunder at aflæse, relatere sig til, tage hensyn til 
 andre og vente på tur. Faktorer af betydning for børns bevægelsesaktivitet og læring var 1) de muligheder 
 som aktivitet og iscenesættelse skaber for dialog og medbestemmelse; 2) den voksnes kropslige 


kommunikation og engagement; 3) forhold, der sætter betingelser for voksnes deltagelse og 4) forankring, 
 organisering og udvikling af bevægelse i institutionshverdagen. 


De fleste børn deltog med entusiasme i de forskellige typer af bevægelsesaktiviteter og iscenesættelser. 


Deres motiverede deltagelse blev øget, når de blev inddraget, og fik mulighed for at udforske og afprøve 
 egne bevægelser og væremåder. I aktiviteter med stærk rammesætning og/eller voksenstyring øgedes 
 børnenes deltagelse og engagement samtidigt med at uro mindskedes, hvis de blev involveret gennem 
 spørgsmål og dialog.  Børnene deltog også gerne i sang- og bevægelseslege, hvor der er relativt mange børn 
 og stærk styring, men kun i kortere tid. Deltagelsen og engagementet blev større og forlængedes, samtidig 
 med at uroen faldt, når der blev skabt pauser og dialog.  Begge institutioner udbød en stor variation af 
 bevægelsesaktiviteter og -miljøer. Iscenesættelse af bevægelsesaktiviteter i dramatiske forløb, gav særlige 
 muligheder for kreativitet og fantasifuldhed, som ikke sås i de meget styrede sang- og bevægelseslege.  


Den voksnes kropslige og verbale kommunikation havde stor betydning for børnenes deltagelse. 


Opmuntrende sprog, intonation og engagerede bevægelse havde både betydning for det enkelte barns 
 mod på og motivation til at mestre bevægelsesmæssige udfordringer og for grupper af børns muligheder 
 for at deltage i meningsfulde lege. Tilrettelæggelse af meningsfulde aktiviteter, var også betinget af 
 pædagogens viden om og erfaring med motorik, bevægelseslege og bevægelsesdidaktik.  


Forhold i og omkring organiseringen af bevægelsesaktiviteter havde stor betydning for både voksne og 
 børns deltagelsesform. Disse forhold var først og fremmest børnenes antal, rummet og samarbejde mellem 
 kollegaer.  


Arbejdet med at organisere, forankre og udvikle institutionernes bevægelsespraksis var på flere måder 
 forskelligt i de to institutioner. I den ene institution var der en ledelsesmæssig styring af processer, der 
 havde til hensigt at øge kvaliteten af aktiviteterne og sikre institutionens identitet som en 


bevægelsesinstitution. Der var detaljeret skemalægning af daglige aktiviteter, skriftliggørelse og arkivering i 
 fælles mapper, fællesmøder for henholdsvis vuggestue- og børnehavepersonale med italesættelse og 
 refleksion over institutionens repertoire og pædagogik på bevægelsesområdet. Personalet blev vidende om 
 og diskuterede læring i bevægelse både i forhold til egen stue og til hele institutionen. Disse forhold synes 
 at mindske institutionens sårbarhed overfor ansattes eventuelle ophør. I den anden institution var der en 
 fælles identitet om at være en bevægelsesinstitution forankret i gode erfaringer med bevægelse og fantasi 
 og en flerårig politik om, at barnet skal have de bedste muligheder for at lære gennem kropslig aktivitet. 


Institutionen havde få skemalagte aktiviteter og en mere uformel planlægning af eventuelle 


fællesaktiviteter. Det var i højere grad op til den enkelte medarbejder at bestemme hvor meget bevægelse 
 fyldte i dagligdagen. Institutionens sårbarhed med hensyn til at miste erfaring og viden ved ansattes ophør 
 var større.  
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(14)Resumé af den kvantitative undersøgelse – Odense børnehaveprojekt (projekt 2.2) 
 Formål 


Formålet med den kvantitative undersøgelse var at undersøge faktorer, som menes at kunne forklare 
 forskelle i 5-6 årige børnehavebørns tid brugt på fysisk aktivitet ved minimum moderat intensitet – både 
 målt henover hele dage og i børnehavetiden. 


Metode  


Undersøgelsen foregik i 43 børnehaver i Odense Kommune. Information om udvalgte faktorer blev 
 indsamlet ved målinger (motorik, vægt, højde, bevægelsesmålere) på børnene i børnehaven, og der blev 
 foretaget opmålinger og observationer på legepladsen. Derudover blev der indsamlet viden via 


spørgeskemaer til forældre, personale og den pædagogiske leder i børnehaven.  


Resultater og hovedkonklusionerne var:  


•  Det fysiske aktivitetsniveau hos børnehavebørn varierer meget fra barn til barn – også inden for 
 den enkelte børnehave.  Resultaterne viste dog, at børnehavebørns aktivitetsniveau påvirkes 
 signifikant af faktorer i børnehaven, således at børn i en given børnehave i en vis grad tilpasser 
 aktivitetsniveauet efter hinanden. Dette forhold var særligt gældende for pigerne  


•  Der var en positiv sammenhæng mellem grovmotorisk præstation og andelen af den daglige tid 
 tilbragt ved minimum moderat intensitet  


•  Drenge brugte en større andel af deres daglige tid på fysisk aktivitet ved minimum moderat 
 intensitet sammenlignet med pigerne 


•  Børnene var mere aktive på hverdage end på fri- og weekenddage 


•  Dage med regn influerede negativt på børnenes aktivitetsniveau, og regn i weekenden syntes at 
 have en større negativ indflydelse på pigernes aktivitetsniveau sammenlignet med drengenes 


•  Større indendørs areal per barn havde positiv indflydelse på børnenes tid tilbragt ved minimum 
 moderat intensitet, men effekten var ikke stor 


•  Legepladsens placering i forhold til børnehuset havde betydning for aktivitetsniveauet. Hvis 
 legepladsen var indrettet, så børnene havde mulighed for at bevæge sig hele vejen rundt om 
 børnehuset, bidrog det til at øge børnenes gennemsnitlige fysiske aktivitets niveau 


•  Ophold i børnehaven om eftermiddagen var forbundet med øget tid tilbragt ved minimum moderat 
 intensitet - grundet øget udetid på legepladsen i denne periode 


•  De undersøgte aspekter af børnehavepersonalets adfærd havde mod forventning ingen indflydelse 
 på børnenes daglige andel af tid tilbragt ved minimum moderat intensitet. Det, der kunne måles 
 kvantitativt i forhold til personalets adfærd var begrænset. Der er givet mange andre vigtige 
 aspekter såsom det pædagogiske og sociale samspil mellem børn og samspillet mellem børn og 
 voksne, som denne type studie ikke kunne belyse i samme grad som et studie af mere kvalitativ 
 karakter.  


•  En litteraturgennemgang viste, at der kan påvises gunstige effekter af fysisk aktivitet eller ugunstige 
 effekter af øget stillesiddende adfærd (overvejende TV) i forhold til kognitive mål, men evidensen 
 er begrænset, da den er baseret på få mindre studier.  
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(15)Resumé af ”Forsøg med Læring i Bevægelse” i grundskolen 


Forsøg med ”Læring i Bevægelse” har haft fire delprojekter i grundskolen: To kvantitative randomiserede 
 kontrollerede interventionsstudier, samt to kvalitative undersøgelser. Det ene interventionsstudie: Aktiv 
 Matematik i 1. klasse (projekt 3.1), omhandlede fysisk aktivitet i matematiktimerne, mens det andet, 
 LCoMotion studiet (projekt 3.2), havde en bredere intervention, med interventionselementer både i de 
 boglige fag, frikvarterer, bevægelseslektier og fokus på aktiv transport til og fra skole. Dette projekt var 
 målrettet 6. og 7. klasses elever. På den måde er både indskoling, mellemtrin og udskoling repræsenteret 
 og forskellige måder at intervenere (gennemføre en indsats) er undersøgt. 


Den ene af de kvalitative undersøgelser involverede 6.-7. klasse eleverne på én af de skoler, som deltog i 
 LCoMotion-studiet (projekt 3.3). Herved kunne den kvalitative beskrivelse og analyse supplere forståelsen 
 af de resultater, som blev fundet i den kvantitative del af studiet (projekt 3.2).  


Det andet kvalitative projekt, Dansematematik-projektet (projekt 3.4), vedrørte dans og matematik og 
 involverede to 6. klasser på to forskellige skoler i en kommune, som indgik i et pilotprojekt i regi af 


kulturaftaleprojektet ’Kreative Børn under Kultur Metropol Øresund’. Med disse to projekter (projekt 3.3 og 
 3.4) sikrede den kvalitative undersøgelse en variation med hensyn til både læreres erfaringer, faglige fokus 
 og organisering.  


Aktiv matematik i 1. klasse. Et skolebaseret randomiseret kontrolleret studie (projekt 3.1) 
 Formål 


Studiets primære formål var at undersøge effekten af fysisk aktivitet i matematiktimerne hos 6-7 årige børn 
 (1. klasse) på matematiske evner og eksekutive kognitive funktioner - se side 23.  


Metode 


Studiet blev gennemført som et cluster-randomiseret kontrolleret studie med 545 skolebørn fra 1. klasse på 
 12 folkeskoler i to kommuner. Studiet forløb over et skoleår, og eleverne blev testet før og efter ni 


måneders intervention, der indeholdt fysisk aktivitet i alle matematiktimer for interventionsgruppen, mens 
 kontrolgruppen havde ”almindelig matematik”. 


Resultater 


Resultaterne fra studiet viste en signifikant effekt af interventionen på 7 åriges børns matematiske 
 færdigheder. Kontrolgruppen forbedrede sig med 22,6 % og interventionsgruppen med 30,5 %, hvilket 
 svarer til en forbedring på 35 % i interventionsgruppen sammenlignet med kontrolgruppen. Der var ingen 
 forskel mellem grupperne i målingen af eksekutive funktioner. 


Konklusion  


Resultaterne viste, at fysisk aktivitet i matematik undervisningen medførte en forbedring af den 
 matematiske præstation i faget, men ikke af eksekutive funktioner. 


LCoMotion. Et skolebaseret randomiseret kontrolleret studie på 6. og 7. klasses elever (projekt 3.2) 
 Formålet med LCoMotion-studiet var at udvikle, dokumentere og evaluere en multikomponent fysisk 
 aktivitetsindsats på 6. og 7. klassetrin og at undersøge effekterne af aktivitetsindsatsen på kognitiv 
 præstation og på matematikpræstation.  
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(16)Metode 


Der deltog 632 elever fordelt på 14 skoler. Skolerne blev fordelt tilfældigt til enten intervention- eller 
 kontrol. Interventionen i studiet varede 20 uger og bestod af fysisk aktivitet i de boglige fag, organiserede 
 frikvartersaktiviteter, en cykelkampagne og daglige bevægelseslektier.  


Resultater 


Efter interventionen havde eleverne på interventionsskolerne den samme fremgang i kognitiv funktion og 
 matematikpræstation som eleverne på kontrolskolerne. Undersøgelsen af implementeringen af de 


forskellige interventionskomponenter viste at fysisk aktivitet i de boglige fag og bevægelseslektionerne blev 
 modtaget bedre end de organiserede frikvartersaktiviteter, som havde en meget lav deltagelse. 


Implementering af intervention var derudover signifikant forskellig fra klasse til klasse. Det fremgik af 
 spørgeskemaerne at lærerne på interventionsskolerne havde mere fokus på at inddrage fysisk aktivitet i 
 den boglige undervisning end lærerne på kontrolskolerne. Lærerne på kontrolskolerne havde dog også 
 fokus på fysisk aktivitet og angav at de ligeledes anvendte fysisk aktivitet i de boglige fag. Direkte målt var 
 elevernes fysiske aktivitetsniveau under interventionen på interventionsskolerne ikke højere i de boglige 
 fag, i frikvartererne eller samlet set, end hvad der blev målt på kontrolskolerne.    


Konklusion 


Positivt kan det sluttes, at lærerne på interventionsskolerne havde større fokus på inddragelse af fysisk 
 aktivitet i den boglige undervisning, hvilket ikke medførte, at eleverne på interventionsskolerne havde 
 mindre fremgang i matematik præstation eller kognitiv funktion i forhold til eleverne på kontrolskolerne. 


Da der kan stilles spørgsmål ved graden af implementering af interventionselementerne, er det ikke muligt 
 at konkludere om et øget fysisk aktivitetsniveau i og udenfor skolen, kan have en effekt på kognitiv funktion 
 eller matematikpræstation for denne aldersgruppe. 


Kvalitative undersøgelser i grundskolen (projekt 3.3 og 3.4)
 Formål 


Formålet med den kvalitative undersøgelse på LCoMotion-skolen (projekt 3.3) var at få viden om, hvordan 
 bevægelsesbreaks og bevægelse i forbindelse med faglig undervisning kunne få betydning for børnenes 
 motiverede deltagelse, deres relationsdannelse, kommunikation og deres læring.  


Skolen blev udvalgt blandt de i alt syv interventionsskoler i LCoMotion-studiet. Skolen og de involverede 
 lærere havde erfaringer med at arbejde med bevægelsesbreaks, men ikke med bevægelsesaktiviteter som 
 del af den faglige undervisning.  Skolens begrundelse for at deltage i projektet var både en stor interesse for 
 bevægelse og sundhed, og en interesse i at forberede sig på den nye skolereforms krav om en mere 


bevægelsesaktiv skoledag.  


Resultater og konklusioner 


Resultaterne fra analysen af LCoMotion-skoleprojektet (projekt 3.3) viste, at bevægelsesbreaks og 
 bevægelse som en del af en faglig undervisning ofte skabte et mere motiverende læringsmiljø. De fleste 
 elevers kompetence til og motivation for at fordybe sig og fastholde fokus på det faglige øgedes, når 
 lange perioder med stillesiddende arbejde blev brudt af bevægelse. Elevernes øgede motivation, som 
 følge af bevægelsesfaglig undervisning, viste sig imidlertid at være betinget af flere forhold, herunder i 
 høj grad af, at de anvendte aktiviteter var relevante både fagligt og bevægelsesmæssigt. Elevernes 
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(17)motivation steg, når de blev involveret og fik medbestemmelse, og når kommunikation og 


relationsdannelse med kammerater var prioriteret i aktiviteterne. Nogle elever oplevede at aktiviteter 
 med et stærkt konkurrenceelement havde en positiv indflydelse på motivationen, andre at det havde en 
 negativ indflydelse. Motivationen for at deltage aktivt i undervisningen var desuden betinget af, at 
 bevægelsesfaglige aktiviteter og breaks, blev udviklet og fornyet, samt af den plads der var til at bevæge 
 sig på og af muligheder for at komme udenfor i frisk luft. Undersøgelsen fandt ikke en entydig 


sammenhæng mellem det at bevæge sig og læring.  


Formål 


Formålet med undersøgelsen af Dansematematik-projektet (projekt 3.4) var at få viden om, hvordan 
 undervisning i krydsfeltet mellem dans og matematik i 6. klasse kunne få betydning for elevernes 
 matematiske læring, herunder motivation og relationsdannelse. 


I projektet blev der arbejdet med matematik med kroppen, og der blev afprøvet nye vinkler på læring, hvor 
 krop, bevægelse og kreativitet var centrale faktorer. Der udvikledes forløb på tværs af det matematik- og 
 dansefaglige med fokus på at skabe et fælles læringsrum. Det didaktiske formål var at udvikle en faglighed, 
 hvor kreativ bevægelse blev benyttet som metode til at arbejde med forskellige temaer i matematik. 


Undervisningen i dansematematik blev varetaget af matematiklærere i samarbejde med udefrakommende 
 danseformidlere.  


Resultater og konklusioner 


Resultaterne fra analysen af dansematematik-projektet viste at både lærere og de fleste elever havde 
 opfattelsen af, at bevægelse fremmede læringen. Igennem dans blev eleverne undervist på måder, hvor de 
 kom til at bevæge sig meget og i længerevarende perioder med rimelig høj intensitet samtidig med, at det 
 havde et fagligt fokus. Dansematematik understøttede den almindelige matematikundervisning, men 
 tilførte også noget ekstra i forhold til kropsbevidsthed, kreativitet og sociale relationer, som havde 
 betydning for læringsmiljøet og gav udvidede læringsmuligheder. Dansematematik-projektet gav, ifølge 
 både lærerne og eleverne, mulighed for at lære på andre måder end i de almindelige matematiktimer og 
 motiverede flere elever til at involvere sig i matematikken. Ydermere oplevede de, at flere elever lærte 
 mere, huskede de matematiske begreber bedre og at lærerne hurtigere kunne gå videre med nyt stof i 
 matematiktimerne. 


Undervisningen i dansematematik gav mulighed for, at matematiklærerne over tid fik inspiration og 


mulighed for at udvikle redskaber til selv at gå videre. En danseformidler kan i kraft af sin uddannelse tilføre 
 undervisningen noget andet, end hvad lærerne selv vil kunne gennemføre. Involvering af en danseformidler 
 kan have betydning for bæredygtighed i et fagområde, der inddrager et andet fag, og vil som led i 


implementering af skolereformen kunne organiseres i regi af ”understøttende undervisning,” hvor det er 
 muligt at inddrage andre fagpersoner. 


Konklusioner fra begge cases 


I begge de kvalitative cases arbejdede de involverede lærere med målsætninger om at udvikle en didaktik, 
 der kunne fremme læring gennem bevægelse.  


Elevernes motivation steg, når de blev involverede og fik medbestemmelse, og når kommunikation og 
 relationsdannelse med kammerater var prioriteret i aktiviteterne. Nogle elever oplevede at aktiviteter 
 med et stærkt konkurrenceelement havde en positiv indflydelse på motivationen, andre at det havde en 
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(18)negativ indflydelse. Motivationen for at deltage aktivt i undervisningen var desuden betinget af, at 
 bevægelsesfaglige aktiviteter og breaks, blev udviklet og fornyet, samt af den plads der var til at bevæge 
 sig på og af muligheder for at komme udenfor i frisk luft. Undersøgelsen fandt ikke en entydig 


sammenhæng mellem det at bevæge sig og læring.  


Undersøgelsen viste, at lærernes oplevelse af at mangle tid til planlægning af bevægelse i den faglige 
 undervisning afhang af både den faktiske tid, som lærerne havde mulighed for at afsætte til planlægning, 
 og den erfaring de havde med bevægelsesaktiviteter. Især i LCoMotion-skoleprojektet blev manglende 
 tid fremhævet som en faktor, der havde betydning for lærernes udvikling af ideer og fremstilling af 
 materialer. Planlægning af bevægelsesaktiviteter knyttet til den faglige undervisning var nemmere for 
 undervisere, der allerede havde erfaring med bevægelsesdidaktik, men et samarbejde om udvikling af 
 ideer og materialer opfattedes positivt. Under forløbet voksede både læreres og elevers forventninger til, 
 at aktiviteterne blev varieret og havde et meningsfuldt fagligt indhold, hvilket også betød øget 


forberedelsestid for lærerne.  


Resumé af ”Forsøg med Læring i Bevægelse” på ungdomsuddannelserne 


Projekterne, som inkluderede elever fra ungdomsuddannelserne, havde forskellige formål. 


Modelinterventionerne (projekt 4.3) havde til hensigt at undersøge muligheder og barrierer i forhold til 
 implementering af forskellige former for fysisk aktivitet/bevægelse i og uden for undervisningen. 


Laboratorieforsøgene (projekt 4.4 og 4.5) havde til hensigt at undersøge effekterne af at være fysisk aktiv 
 både akut og over en længere periode  på bl.a. kognitiv funktion. Endeligt havde de kvalitative 


undersøgelser (projekt 4.1 og 4.2) til hensigt at undersøge, hvordan fysisk aktivitet og bevægelse kan få 
 betydning for deltagernes relationer og interaktioner, deres opmærksomhed, og deres motivation for 
 deltagelse i undervisningsaktiviteter. Det overordnede formål med de kvalitative undersøgelser var at vise, 
 hvordan forskellige pædagogiske indsatser havde betydning for læring. Dertil undersøgtes forhold og 
 processer, der kan have betydning for projekternes bæredygtighed. 


Kvalitativ undersøgelse på gymnasium og HF (projekt 4.1) 


I ”Forsøg med Læring i Bevægelse” blev to projekter udvalgt til et kvalitativt studie på gymnasie- og HF 
 området på henholdsvis STX og HF klasser på 1. år. STX projektet foregik på et gymnasium i en mindre by i 
 provinsen og HF projektet på et storbygymnasium.  


Formål 


Projekterne havde forskellige tilgange til at arbejde med læring i bevægelse. I det ene, kaldet ”Læring i 
 Bevægelse”, udvalgte lærerne en 1.g klasse som projektklasse. Dette projekt havde som mål at integrere 
 bevægelse i undervisningen i flere fag med fokus på, at bevægelsen skulle give faglig mening i forhold til 
 elevernes læring og dannelse.  


Det andet projekt, kaldet ”Move & Learn”, havde til formål at bidrage til elevernes læringsparathed. Det 
 blev iværksat som et forsøg, hvor skolens tre 1. HF klasser tre gange om ugen havde bevægelse på skemaet. 


Bevægelsen foregik som en 20 minutters ”bevægelses-pause” i løbet af et fire timers modul og havde til 
 formål at bidrage til elevernes læringsparathed.  


Metode 


Undersøgelserne var baseret på et forskningsdesign med deltagerobservation af undervisning, 
 fokusgruppeinterviews med elever og interviews af lærere og ledere. 
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(19)Resultater og konklusioner 


I de to projekter var der en variation af forskellige måder at inddrage bevægelse på i undervisningen, og 
 gennem bevægelse skabtes et mere uformelt læringsrum og en dybere faglighed. Det uformelle læringsrum 
 var præget af en mere lige relation mellem elever og lærere, hvor eleverne i høj grad følte sig ’set’ og 
 eleverne påpegede, at de havde en særlig god relation til de lærere, som inddrog bevægelse i 


undervisningen. En bedre og mere tillidsfuld relation til læreren havde betydning for, at der blev skabt mod 
 til at spørge og lyst til at deltage.  


I det uformelle læringsrum så eleverne flere sider af hinanden, hvilket havde betydning for, at der 


udvikledes tryghed i gruppen samt gode relationer blandt eleverne. Både lærernes og elevernes oplevelse 
 var, at klasserne hurtigt blev rystet sammen, fordi eleverne hurtigere kom til at tale med flere og havde 
 fælles oplevelser at tale om. De gode relationer, som blev opbygget, kan medvirke til et godt læringsmiljø, 
 men kan også smitte af på det sociale miljø. Disse faktorer kan have positiv betydning for elevernes lyst til 
 at gå i skole. 


Bevægelse i undervisningen skabte et mere fokuseret læringsrum, og en større grad af involvering og 
 opmærksomhed, hvilket betød, at eleverne blev engagerede i de faglige opgaver. Når de blev ‘tvunget’ væk 
 fra computer, telefoner og Ipads, blev der skabt et rum for koncentration, fordybelse og samarbejde. 


Eleverne pointerede, at de også koncentrerede sig mere før aktiviteter med bevægelse, fordi de vidste, at 
 der senere skulle ske noget andet. På den måde kan bevægelsesaktiviteter have betydning for deres 
 motivation til at engagere sig hele dagen. I timerne ændredes elevroller til, at flere blev mere deltagende 
 og nysgerrige på det faglige indhold. I undervisning med opgaver, hvor de i grupper skulle bevæge sig, 
 arbejdede eleverne reelt sammen, hvilket bidrog til, at de også lærte af hinanden. Gennem den kropslige 
 involvering blev det tydeligere for lærerne, hvad eleverne kunne. Det betød, at det blev nemmere for 
 lærerne at differentiere undervisningen, hvilket fik betydning for læring.  


Det empiriske materiale pegede på forhold og betingelser på de to uddannelsesinstitutioner, som enten 
 skabte barrierer for eller støttede en bæredygtig udvikling af bevægelse i undervisningen. 


Underviserne fremhævede, at det var vigtigt, at der både var kollegial og ledelsesmæssig opbakning for, at 
 projekterne kunne blive bæredygtige. Underviserne oplevede modstand hos enkelte kolleger, som ikke 
 kunne se meningen og fagligheden i den måde at arbejde på; en modstand, der skal overvindes for, at 
 inddragelse af bevægelse i undervisningen kan blive implementeret bredere på skolerne og blive 


bæredygtig på sigt. Ledelsen kan bidrage til bæredygtighed ved at prioritere og skabe en understøttende 
 ramme, som kan forankre undervisning med fokus på læring i bevægelse. Det væsentligste var 


anerkendelse af, at udviklingen af denne undervisningsform kræver ekstra forberedelsestid i en periode, 
 men også fokus på særlige logistiske forhold vedrørende skemalægning og lokaletildeling. De fysiske rum 
 var af stor betydning for elevernes oplevelse af bevægelse i undervisningen og for hvilke aktiviteter, der var 
 mulige. Jo flere klasser der arbejder med bevægelse i undervisningen, jo større udfordringer vedrørende 
 faciliteter og pladsforhold. 


Lærerne på begge gymnasier udtrykte behov for vidensdeling blandt kolleger. De efterlyste muligheden for 
 at erfaringsudveksle med kolleger fra andre gymnasier, og de foreslog et formaliseret netværk på nationalt 
 plan. Ifølge lærerne burde den viden som efterhånden findes om betydningen af kropslighed, bevægelse og 
 fysisk aktivitet i forhold til læring, læringsmiljø og undervisning også blive en del af 


pædagogikumuddannelsen. De så det som en nødvendighed, at alle kommende lærere uddannes til at blive 
 bevidste om betydningen af bevægelse i undervisningen og gives redskaber til at gennemføre en sådan 
 undervisning. Eleverne pegede på, at de også kan gives ansvar i forhold til inddragelse af bevægelse i 
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(20)undervisningen. Det kan f.eks. ske ved at de får mulighed for at stå for aktiviteter og udtrykke, hvornår der 
 er behov for og relevans af f.eks. en bevægelsespause. 


Kvalitativ undersøgelse på erhvervsskoler (projekt 4.2) 


I udvælgelsen af erhvervsskoler blev der lagt vægt på, at institutionerne allerede havde etableret 
 praksisformer med fokus på bevægelse og læring og en forankring af disse gennem flere år. Det var 
 desuden væsentligt, at de to erhvervsskoler arbejdede med bevægelse som en metode i undervisningen 
 med henblik på at styrke læringsmiljø og deltagernes læringsmuligheder. 


Formål og metode: Se resumé for gymnasie /HF case (se resumé af projekt 4.1)  
 Resultater og konklusioner 


Undersøgelsen i erhvervsskoleregi bidrog med kontekstspecifik og generel viden om forhold og processer, 
 der kan være afgørende for, om inddragelse af bevægelse i undervisningen kan få betydning for 


deltagernes relationer og motivation, og deres læringsmuligheder og læringsmiljø.  


Uddannelsesinstitutionernes og undervisernes faglige forståelse af læring i bevægelse havde betydning for 
 den undervisningspraksis, som blev gennemført og udviklet. Bevægelse integreret i undervisningen blev 
 praktiseret på mange måder og mere eller mindre knyttet til det faglige indhold. Generelt blev bevægelse i 
 undervisningen modtaget positivt af eleverne.  


Undervisningsformer, der inddrog bevægelse, fik positiv indflydelse på elevernes måde at deltage i 
 uddannelsen på (deres motivation og indstilling til at gå i skole, engagement og trivsel) og deres oplevelse 
 af koncentration og læring. Derudover bidrog bevægelse i undervisningen til forståelsen af teori og 
 abstrakte begreber og stimulerede et skabende element. 


Det bidrog også til, at nye relationer og venskaber opstod. Eleverne fremhævede, at bevægelse skabte 
 glæde og en god stemning. De understregede desuden, at der i kraft af inddragelse af bevægelse opstod et 
 tættere sammenhold eleverne imellem, og de lærte hinanden bedre at kende hvilket skabte øget empati.  


Det fysiske rum var væsentligt for deltagernes indstilling og motivation for at deltage. Generelt foretrak 
 eleverne at komme udenfor, hvor de samtidig fik frisk luft. Elevernes udsagn pegede dog på, at det var 
 meget kontekstafhængigt, hvilke omgivelser, der appellerede til bevægelse.  


Der var flere forhold, som gjorde sig gældende i forhold til undervisernes erfaringer med at forankre 
 bevægelse i undervisningen. En meningsfuld implementering af erhvervsskolereformens intentioner om 
 inddragelse af bevægelse forudsatte, at underviserne opererede med et bredt læringsbegreb, hvor 
 kropslighed og bevægelse blev en integreret del. Derudover fremhævede underviserne, at inddragelse af 
 bevægelse i undervisningen og udviklingen af denne undervisningspraksis medførte et behov for mere tid 
 til forberedelse. Endvidere var der brug for inspiration i forhold til indhold i undervisningen og udvikling af 
 praktiske, metodiske undervisningskompetencer. De sidste to forhold mundede ud i et udtalt ønske fra 
 flere undervisere om, at planlægning og udvikling af metoden fik mere anerkendelse i praksis, samt at der 
 blev foretaget strukturelle ændringer, som prioriterede udviklingen og samarbejdet mellem underviserne. 


Det kan desuden blive en logistisk udfordring at inddrage bevægelse i undervisningen, grundet behov for 
 ekstra plads og lokaler.  
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(21)Modelinterventionerne (projekt 4.3) 
 Formål 


Formålet med projekterne var at undersøge, hvorledes tre forskellige typer bevægelsesinterventioner 
 (korte pauser, lav intensitet i undervisning og høj intensitet i undervisning) kunne implementeres på 
 henholdsvis det almene gymnasium, handelsskolerne og erhvervsuddannelserne i 3 forskellige klasser i 
 hver skoleform.  


Metode 


På erhvervsuddannelserne blev interventionerne gennemført på frisørlinjen, autolinjen, og transportlinjen.  


Undervejs i processen blev undervisningen observeret tre gange per klasse, og efter forløbet blev både 
 undervisere og elever interviewet.   


Der var ikke tale om en måling af interventionernes effekt, men en undersøgelse af hvad der kunne 
 implementeres, samt hvilke udfordringer og barrierer elever og undervisere mødte i praksis. 


Resultater og konklusion 


De korte pauser krævede kun lidt eller slet ingen koordinering med kolleger. Eleverne syntes 


gennemgående de var sjove, de krævede kun lidt forberedelser, og de var forbundet med få logistiske 
 udfordringer. Både elever og undervisere oplevede, at pauseaktiviteterne havde en positiv betydning for 
 elevernes motivation og trivsel. Den største barriere i forbindelse med de korte pauseaktiviteter var 
 lærernes evne til at time dem korrekt, i forhold til undervisningens øvrige indhold. 


Aktiviteter med høj intensitet blev stort set ikke implementeret på nogen af de tre ungdomsuddannelser. 


Ud over at mange elever ikke havde lyst til at svede, oplevede både underviserne og eleverne aktiviteterne 
 som alt for kaotiske, og den fysiske aktivitet blev - i stedet for at bidrage til bedre læring - en barriere. 


Aktiviteter med lav intensitet blev implementeret i alle klasser. De vigtigste erfaringer omkring denne type 
 aktivitet kan opsummeres som følger:  


•  Eleverne syntes gennemgående, at disse aktiviteter var sjove     


•  Aktiviteter egnede sig bedst til læringsopgaver, hvor udenadslære eller repetition var målet  


•  Underviserens forberedelsestid var et vigtigt punkt for underviserne, og det kan blive en væsentlig 
 barriere for videre implementering  


•  Undervisernes (manglende) kompetencer i forbindelse med at undervise i bevægelsesaktiviteter 
 kan være en væsentlig barriere 


•  Både elever og undervisere fremhævede de positive effekter aktiviteterne havde på klassens 
 sociale miljø og på elevernes trivsel  


•  Elevernes opfattelse af aktiviteterne som meningsfulde, var helt afgørende for om de lykkedes  


•  Den manglende adgang til computer eller Ipad oplevedes både som en fordel (elevernes 
 opmærksomhed) og som en potentiel udfordring (manglende noter)  


•  Skolens rammer og faciliteter spillede en stor rolle for undervisernes muligheder. 
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(22)Laboratorieforsøg (projekt 4.4 og 4.5) 
 Akut aerob fysisk aktivitet – projekt 4.4 
 Formål  


Det primære formål med projektet var at undersøge effekten af akut aerob fysisk aktivitet (fysisk aktivitet 
 som påvirker kredsløbet). Når den ”akutte effekt” måles, betyder det, at målingerne bliver foretaget 
 umiddelbart efter gennemførslen af den aerobe fysiske aktivitet. Sekundært undersøges, hvilken 
 indflydelse træningsintensitet og -varighed kan have på den akutte kognitive effekt.  


Metode 


Projektet blev gennemført som et crossover studie, hvor 52 inkluderede gymnasieelever (23 drenge og 29 
 piger)gennemførte 6 forskellige hvile- eller træningssessioner, som varierede i træningsintensitet og 
 varighed. I et ”crossover design” gennemfører alle deltagerne alle ”behandlinger” (i dette tilfælde 6 hvile- 
 eller træningssessioner). Sessionerne var ’counterbalanced’, hvilket betyder, at lige mange deltagere 
 gennemførte session 1 på dag 1 som på dag 2 som på dag 3 osv. Det sikrer, at en potentiel betydning af 
 rækkefølgen for sessionernes gennemførsel udelukkes, og at faktorer, som kan have indflydelse på de 
 kognitive effektmål, fordeles tilfældigt i mellem sessionerne. Træningssessionerne foregik på en cykel med 
 træningsintensiteter på 50 %, 65 % og 80 % af den maksimale arbejdsevne (iltoptagelsesevne) med en 
 varighed på enten 5 eller 30 minutter. Ca. 6-8 minutter efter hver session gennemførte deltagerne en test 
 af kognitiv funktion (Flanker test).  


Resultater 


Resultaterne viste, at effekten af aerob fysisk aktivitet var specifik på de præsentationer i Flanker testen, 
 som stillede størst krav til inhibition (evne til at hæmme irrelevante stimuli - inkongruente præsentationer). 


Der blev fundet en positiv effekt på inkongruente præsentationer efter 30 minutters lav intensitet og efter 
 5 minutters lav, moderat og høj intensitet sammenlignet med hvile. Disse resultater understøttes af 
 forskelle i Flanker effekten mellem de pågældende sessioner og hvilesessionen. Overordnet blev der ikke 
 fundet en forskel i reaktionstid eller nøjagtighed for de kongruente præsentationer sammenlignet med 
 hvile. Kun 5 minutters høj intensitet demonstrerede en effekt på begge præsentationer. Der blev ikke 
 fundet en større effekt for de sessioner, som inkluderede en længere varighed sammenlignet med de 
 sessioner, som inkluderer 5 minutter. 


Konklusion  


Resultaterne viser, at akut aerob fysisk aktivitet har en positiv effekt på præstation i en Flanker test. Der 
 blev således fundet en positiv akut effekt af aerob fysisk aktivitet efter 30 minutter ved lav intensitet (50 % 
 af VO2max) og i 5 minutter ved lav (50 % af VO2max), moderat (65 % af VO2max) og høj intensitet (80 % af 
 VO2max), når der sammenlignes med at sidde stille i 30 minutter. Resultaterne indikerer, at der eksisterer en 
 omvendt U-formet sammenhæng mellem træningsintensiteten og effekten af akut aerob fysisk aktivitet på 
 eksekutiv funktion (inhibition), når det gælder længere træningssessioner. Det er ikke muligt at konkludere 
 fra disse resultater, om træningsvarigheden har en indflydelse på effekten. Der er fortsat brug for studier, 
 som undersøger indflydelsen af træningsintensiteten og –varigheden på den akutte effekt af aerob fysisk 
 aktivitet på kognitive tests, som måler bl.a. eksekutiv funktion. Især er der brug for flere studier, som 
 inddrager træningssessioner med kort varighed, idet netop disse har vist sig nemme at implementere i 
 uddannelsessystemet. 
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(23)Kronisk aerob fysisk aktivitet – projekt 4.5 
 Formål 


Formålet med projektet var at undersøge, om 9 ugers aerob fysisk aktivitet (fysisk aktivitet som påvirker 
 kredsløbet), har en effekt på eksekutiv funktion hos unge i alderen 16-19 år, og om intensiteten af 
 træningen har betydning i denne sammenhæng.  


Metode 


Projektet blev gennemført som et randomiseret kontrolleret studie, hvor 121 gymnasieelever tilfældigt blev 
 fordelt til enten en kontrolgruppe eller en af to træningsgrupper. Træningen bestod af aerob træning ved 
 enten lav eller moderat intensitet i 30 minutter 3 gange om ugen i 9 uger. Før og efter træningsforløbet 
 gennemførte alle deltagere en maksimal cykeltest, målinger af kropsvægt og -højde, en IQ-test bestående 
 af 3 delprøver og en test af eksekutiv funktion.  


Resultater 


Projektet blev gennemført af 89 ud af de 121 deltagere. Frafaldet var størst i gruppen, som trænede ved lav 
 intensitet. Ændringen i aerob fitness var signifikant større i gruppen, som trænede ved høj intensitet, 
 sammenlignet med både kontrolgruppen og gruppen, som trænede ved moderat intensitet. En 


sammenligning af ændringer i de kognitive effektmål viste ingen forskel. En sammenligning af ændringerne 
 i de 3 delprøver i IQ-testen viste, at træningsgruppen, som trænede ved høj intensitet, havde en større 
 forbedring i delprøven, som omhandlede numerisk intelligens sammenlignet med de to andre grupper. Der 
 blev ikke fundet en forskel i den samlede IQ-score eller delprøverne, som omhandlede verbal og figurativ 
 intelligens.  


Konklusion 


Resultaterne indikerer, at 9 ugers aerob fysisk aktivitet ved høj intensitet kan forbedre numerisk intelligens 
 hos unge i alderen 16-19 år. Tidligere studier har dokumenteret en sammenhæng mellem aerob fitness og 
 intelligens, men da nærværende studie er det første randomiserede kontrollerede forsøg, som undersøger 
 effekten af øget deltagelse i aerob fysisk aktivitet på aspekter af intelligens, bør flere randomiserede 
 kontrollerede forsøg gennemføres, før der kan drages endelige konklusioner. 


Ni ugers aerob træning ved henholdsvis moderat og høj intensitet havde ikke en effekt på eksekutiv 
 funktion (inhibition) målt med en Flanker test hos unge i alderen 16-19 år. Det er dog ikke ud fra studiet 
 muligt at vurdere, hvorvidt andre træningsparadigmer, som indeholder aerob fysisk aktivitet, kunne have 
 en positiv effekt på eksekutiv funktion. Ligeledes er det ikke muligt at vurdere, om 9 ugers aerob fysisk 
 aktivitet har en positiv effekt på præstationen i andre kognitive tests, som har fokus på andre aspekter af 
 eksekutiv funktion og andre kognitive funktioner. Fremtidige studier bør undersøge effekten af andre 
 træningsparadigmer på eksekutiv funktion og andre kognitive funktioner hos denne målgruppe og i den 
 forbindelse bør tests af flere aspekter af eksekutiv funktion inkluderes. 
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(24)
Del 1: Beskrivelse af og baggrund for ”Forsøg med Læring i Bevægelse”  



En beskrivelse af ”Forsøg med Læring i Bevægelse” 


Introduktion  


I det følgende beskrives opbygningen og baggrunden for forskningsprojektet ”Forsøg med Læring i 
 Bevægelse”. Projektet er tværvidenskabeligt og resultatet af et samarbejde mellem forskere fra Centre of 
 Research in Childhood Health (RICH), Institut for Idræt og Biomekanik (IOB), Syddansk Universitet, Institut 
 for Idræt og Ernæring (NEXS), Københavns Universitet, Institut for Uddannelse og Pædagogik (DPU), Århus 
 Universitet og Det Nationale Videncenter Kosmos. Projektet består af flere underprojekter, hvis metoder og 
 resultater beskrives og diskuteres nærmere i rapportens del 2-4.   


Forskerne gør opmærksom på, at der i feltet ”Læring i Bevægelse” er en stor mængde af forskellige 
 parametre, der kan undersøges. ”Forsøg med Læring i Bevægelse” undersøger nogle parametre i udvalgte 
 sammenhænge, men forskerne bag projektet er bevidste om, at der efter projektet afslutning stadig er 
 ubesvarede spørgsmål og flere aspekter, der kan og bør undersøges. 


Formål med projektet ”Forsøg med Læring i bevægelse” 


Formålet med ”Forsøg med Læring i Bevægelse” var at sætte fokus på og få viden om sammenhænge 
 mellem bevægelsesaktiviteter og parametre, der har betydning for det gode læringsrum. Mere specifikt 
 fokuseres på hvordan bevægelse og fysisk aktivitet kan indgå i dagtilbud og i undervisningssystemet 
 (grundskole, gymnasium/HF, erhvervsskole og handelsskole) med det formål at skabe bedre 


forudsætninger for læring.  


For at indsnævre forskningsfeltet er fokus for projektet lagt på at bidrage med viden om og forståelse af, 
 hvordan inddragelse af fysisk aktivitet og bevægelse i undervisning og dagtilbud kan påvirke 1) kognitiv 
 funktion 2) sociale relationer samt 3) motivation, der alle menes at have betydning for ”det gode 
 læringsrum”. 


Undersøgelsen retter sig således mod følgende aspekter:  


•  Hvilken betydning har forskellige former, typer og intensiteter af fysisk aktivitet og bevægelse 
 for kognitiv funktion? 


•  Hvordan har inddragelse af bevægelse i læringsrummet betydning for relationer mellem 
 børn/unge og mellem børn/unge og pædagoger/lærere? Desuden undersøges, hvilken 
 betydning pædagogens/lærerens pædagogisk-didaktiske dispositioner har for børn/unges 
 oplevelser og læringsmuligheder i forskelligartede aktiviteter. 


•  Hvordan har pædagogiske praksis- og organiseringsformer, i hvilke bevægelse og fysisk aktivitet 
 har en høj prioritet, betydning for børn og unges motivation i relation til læring? 


Projektets forståelse af disse tre begreber beskrives nærmere nedenfor (se kognitiv funktion side 23 og 
 relationer og motivation side 26).  


Hovedformålet med projekt ”Forsøg med Læring i bevægelse” er således at skabe viden om, hvordan 
 forskellige måder at inddrage fysisk aktivitet og bevægelse på har betydning for børn og unges læring. Det 
 er derfor et kvalitetskriterium, at den forskningsbaserede undersøgelse skaber viden, der kan udstrækkes til 
 at gælde andre personer og grupper end de, der er implicerede i undersøgelsen.  
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(25)Projektets opbygning 


”Forsøg med Læring i Bevægelse” startede i marts 2013 og afsluttes i januar 2015 med en afsluttende 
 konference og publicering af denne forskningsrapport. Figur 1.1 viser den overordnede model for 
 undersøgelser og delprojekter.  


Figur 1.1 Model for undersøgelser og delprojekter i ”Forsøg med Læring i Bevægelse”  


Første del af projektet bestod af videns indsamling, der skulle danne grundlag for projektets øvrige faser. 


Den bestod af en litteraturgennemgang af den internationale litteratur inden for både kvantitativ og 
 kvalitativ forskning, samt en interessentoversigt, som var en optegnelse af nationale projekter, der 
 arbejdede med bevægelse i læreprocessen. 


Efterfølgende startede de egentlige forskningsprojekter i ”Forsøg med Læring i Bevægelse”, der vil blive 
 gennemgået i del 2-4 af rapporten. Tabel 1.1 viser hvilke projekter, der involverer hvilke aldersgrupper. Der 
 er tale om to forskellige typer af projekter; nemlig projekter der måler på effekt (effektevalueringsdelen 
 eller de kvantitative undersøgelser) og proces-evaluering/kvalitative undersøgelser. Baggrunden for de to 
 forskellige typer af projekter vil blive beskrevet på de følgende sider. 
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(26)Tabel 1.1: Delprojekter fordelt på aldersgrupper og rapport-dele 
 Del 2 


Dagtilbud (0-6 årige)  


Del 3 


Grundskole (6-16 årige) 


Del 4 


Ungdomsuddannelser (15-20 
 årige) 


2.1. Kvalitativ undersøgelse i to 
 daginstitutioner  


2.2. Odense børnehaveprojekt – 
 et studie af determinanter for 
 fysisk aktivitet i børnehaver  


3.1. Aktiv Matematik i 1. klasse. 


Et skolebaseret randomiseret 
 kontrolleret studie 


3.2. LCoMotion i 6. og 7. klasse. 


Et skolebaseret randomiseret 
 kontrolleret studie 


3.3. Kvalitativ undersøgelse i 
 skoleprojektet LCoMotion 
 3.4. Kvalitativ undersøgelse af 
 Dansematematik-projekt 


4.1. Kvalitativ undersøgelse i 
 gymnasier/HF 


4.2 Kvalitativ undersøgelse i 
 erhvervsskoler 


4.3. Modelinterventioner på 
 ungdomsuddannelser  


4.4. Laboratorieforsøg om effekt af 
 akut træning  


4.5. Laboratorieforsøg om effekt af 
 længerevarende træning  



Design - et tværvidenskabeligt forskningsprojekt 


Formålet med forskningsprojektet ”Forsøg med Læring i bevægelse” er at skabe viden, der kan anvendes i 
 praksis. Praksis er kompleks og må derfor undersøges med forskellige videnskabelige tilgange. Derfor havde 
 Ministeriet for Børn og Uddannelse (nuværende Undervisningsministeriet) i sit oplæg og invitation til 
 leverandører ønsket et projekt med anvendelse af både kvantitative og kvalitative forskningsmetoder i et 
 tværvidenskabeligt design. ”Forsøg med Læring i Bevægelse” indeholder således både en kvantitativ og en 
 kvalitativ forskningstilgang, der vil blive beskrevet nedenfor. Disse to forskningstilgange bidrager med 
 forskellig viden på området og supplerer hinanden.  


I det følgende redegøres for, hvad der forstås ved kvalitet og evidens i de to forskningstraditioner. Under 
 gennemgangen af den kvantitative forskning beskrives og tolkes begrebet ”kognition”, ligesom det 
 beskrives hvordan det undersøges i de forskellige projekter. Under afsnittet om den kvalitative forskning 
 beskrives hvordan ”relation” og ”motivation” forstås i samspil med andre væsentlige begreber og hvordan 
 disse undersøges. 


Kvantitativ forskning i ”Forsøg med Læring i Bevægelse” - effektevaluering 


Indenfor den kvantitative forskning findes et hierarki af studiedesigns, der relaterer sig til graden af evidens 
 – altså hvorvidt man kan vise kausale sammenhænge eller blot finde associationer. Dette hierarki er 
 illustreret i figur 1.2. 


Stærk evidens inden for kvantitativ metode, genereres på baggrund af et design, hvor udvalgte 
 undersøgelsesgrupper tilfældigt opdeles i (randomiseres til) henholdsvis interventions- (indsats-) og 
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(27)kontrolgrupper. Undersøgelsesgrupperne er udvalgte på en måde, så de er repræsentative for den 


population, der skal undersøges. På det grundlag kan der efter en intervention laves statistiske analyser, og 
 der kan gives en relativ præcis vurdering af studiernes resultater. Ved at foretage studier med mange 
 deltagere øges sikkerheden, hvormed man kan udtale sig om andre tilsvarende grupper end den 
 undersøgte. 


Figur 1.2. Evidenshierarki inden for sundhedsvidenskab 


Øverst ligger RCT (randomiserede kontrollerede) studierne med mange deltagere. Disse er de bedste til at 
 undersøge kausale sammenhænge. Nederst ligger case-studierne, som er beskrivelse af enkelt personers 
 reaktion på en intervention/behandling. 


At det systematiske review/meta-analyse, hvor resultaterne fra flere studier på et område lægges sammen, 
 er lagt som en bjælke langs hele figuren skyldes, at graden af evidens fra sådanne udelukkende bliver så 
 stærk, som de forskningsprojekter er, der findes på det pågældende område. 


De fleste af de kvantitative undersøgelser (projekt 3.1, 3.2, 4.4 og 4.5) har haft kognitiv funktion som det 
 primære effektmål. Nedenfor beskrives hvorledes kognition forstås og måles. 


Kognition/kognitive funktioner 


Kognition var et af Undervisningsministeriets tre fokuspunkter, hvor de andre to var sociale relationer og 
 motivation. I dette afsnit beskrives kort, hvordan forskerne i arbejdsgruppen definerer kognition, og 
 hvordan kognitiv funktion er målt i projekt 3.1, 3.2, 4.4 og 4.5. 


Kognition defineres som en persons evne til at forarbejde tanker og at behandle informationer mentalt. 


Kognition indbefatter således bredt alle mentale evner og processer, der relateres til viden: 


Opmærksomhed, hukommelse, problemløsning, rationering, evnen til at lære nyt, tale og læseforståelse 
 med mere. Hos raske individer er hjernen i stand til at lære nye færdigheder inden for hvert af disse 
 områder, men generelt ses en tendens til at denne evne mindskes i alderdommen [1].   
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(28)Eksekutive funktioner (EF) 


EF er et samlebegreb, der bygger på en lang række mere grundlæggende funktioner, der er ansvarlige for 
 organisering og styrring af målorienteret adfærd [2-4].  


Selvom tidligere studier har fundet en sammenhæng mellem kondition, fysisk aktivitet/bevægelse og en 
 række af hjernens funktioner, så er den tydeligste sammenhæng fundet til EF hos både børn, unge og hos 
 ældre [5,6]. Samtidig er det fundet, at EF er vigtigere for børns skoleparathed end intelligens kvotienten 
 (IQ) [7], og EF kan desuden forudsige matematik- og læsekompetencer i samtlige skoleår [8,9].  


EF kan inddeles i følgende tre underkategorier: Inhibition, arbejdshukommelse og kognitiv fleksibilitet 
 [4,10]. Inhibition står for evnen til at kontrollere sin egen opmærksomhed, opførsel, følelser og tanker. 


Denne evne gør os i stand til at vælge, hvad vi i en given situation fokuserer på, og derved fravælge noget 
 andet. Det er også et aspekt af inhibition, der gør en person i stand til at modstå fristelser og ikke handle 
 impulsivt [4]. Arbejdshukommelse er evnen til at bruge tidligere opfattet information til behandling af 
 nuværende indtryk; eksempelvis at anvende flere regelsæt samtidigt i løsning af en opgave. Denne evne er 
 f.eks. nødvendig i sprogforståelse, hovedregning og til at ræsonnere sig frem til en løsning ud fra 


tilsyneladende usammenhængende informationer [4].  Den sidste underkategori; kognitiv fleksibilitet, 
 bygger på de to ovennævnte kategorier og udvikles senere end dem. Kognitiv fleksibilitet er evnen til at 
 udnytte nye muligheder, når de opstår, eller finde nye løsninger på et problem, hvis de afprøvede ikke 
 virker [4]. De eksekutive funktioner er således grundlæggende evner, der gør individet i stand til at klare sig 
 godt, ikke alene i skolen, men i mange aspekter af livet [8,11,12]. 


Af hjerneregioner er særligt prefrontal cortex (PFC) vigtigt for EF. PFC modnes først sent i puberteten, 
 hvilket står i modsætning til andre områder i hjernen, f.eks. områder der er ansvarlige for motorisk og 
 sensorisk forarbejdning, tale- og sprogudvikling, samt opmærksomhed [13]. Inhibition og 


arbejdshukommelse udvikles fra den tidlige barndom, men er først færdigudviklet sent i puberteten/først i 
 voksenlivet [14], og udviklingen af kognitiv fleksibilitet starter senere endnu [4]. Denne langvarige neurale 
 og kognitive udvikling er vigtig i forståelsen af, hvorfor fysisk aktivitet kan påvirke børn og unges EF [3] og 
 dermed deres læring. EF består af flere adskilte, men indbyrdes forbundne processer. Hver komponent af 
 EF følger en unik udvikling. Det er derfor muligt, at fysisk aktivitet ikke vil påvirke alle komponenter af EF i 
 samme grad, eller at visse komponenter af EF er mere følsomme over for specifikke former af fysisk 
 aktivitet [15].  


En forøgelse af det fysiske aktivitets niveau har i tidligere studier vist en effekt på inhibition (f.eks. [16]), 
 hvorfor test af denne funktion er valgt som mål for ”kognition” i delprojekterne 3.1, 3.2, 4.4 og 4.5. 


Test af kognition i ”Forsøg med Læring i Bevægelse” 


Det er ikke simpelt at måle kognition eller kognitiv præstation. Der findes et stort antal tests til 
 bestemmelse af forskellige kognitive funktioner [17]. I de delprojekter, hvor kognition er blevet målt 
 (projekt 3.1, 3.2, 4.4 og 4.5), blev det besluttet at anvende en simpel computerbaseret test tilpasset de 
 enkelte målgrupper. Testens overordnede principper vil blive beskrevet nedenfor.  


Flanker testen (inhibition) 


Den anvendte Flanker test er en modificeret udgave af Eriksen Flanker test [18,19]. Testen er 
 computerbaseret og tester primært inhibition. På skærmen bliver vist en præsentation af 5 pile. 


Forsøgspersonen bliver bedt om at trykke på tastaturet med højre eller venstre hånd afhængig af om den 
 midterste pil på skærmen peger til højre eller venstre.En pil der peger til højre “>” skal udløse et respons 
 med høje hånd og en pil, der peger til venstre “<” et respons med venstre hånd. Disse to ”præsentationer” 
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